ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

Encaminhe-se ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.° 	12016

Gabinete do Vereador, 22 de setembro de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

Temos recebido informações de que a empresa prestadora de serviços
de recolhimento de lixo, não vem efetuando o pagamento integral dos salários dos
colaboradores, sendo que em julho teria sido pago apenas 40% dos salários e em
agosto 60%. Além de ter rescindido o contrato desses mesmos colaboradores que
agora trabalham informalmente. Também recebemos informações de que a
Prefeitura Municipal não está pagando pelo serviço de recolhimento de lixo na sua
integralidade o que acarretou a falta de recursos da empresa.

Assim sendo, solicito:

1. Cópia de todos os depósitos de pagamentos efetuados a empresa Komac
Rental, responsável pela coleta de lixo em Montenegro, de janeiro de 2016 até
a presente data;

2. Cópia do contrato entre o Município e a empresa Komac Rental;

3. Informar se a Administração Municipal tem conhecimento do atraso nos
salários dos colaboradores e da rescisão dos contratos de trabalho dos
mesmos;

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 	 •.,•• ..........

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

4. Se tem conhecimento, quais as medidas tomadas visando a garantia dos
salários dos trabalhadores, bem como o recolhimento do lixo domiciliar em
nosso município.

Vere dor Re ato Antonio Kranz
PTB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Renato Kranz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"